quoque, indultis et litteris apostolicis,
in contrarium praemissorum quomodo-
libet concessis, confirmatis et innovatis;
quibus omnibus et singulis, illorum te-
nores praesentibus pro plene et suffi-
cienter expressis ac de verbo ad ver-
bum insertis habentes, illis aliâ in suo
robore permansuris, ad praemissorum
effectum, hac vice dumtaxat, speciali-
ter et expresse derogamus; ceterisque
contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maio-
rem, sub annulo Piscatoris, die VII au-
gusti MDCCXXXIII, pontificatus nostri
anno IV.

Dat. die 7 augusti 1733, pontif. anno IV.

F. cardinalis OLIVERIUS.

CIV.

*Indulgentia plenaria perpetua pro omni-
bus et singulis christifidelibus vere
poenitentibus et confessis ac sacrâ
communione refectis, qui aliquam ex
ecclesiis Ordinis fratrum Minorum
sancti Francisci Conventualium, in
S. Didaci confessoris et S. Glarae
Virginis Assisiensis festis diebus, vi-
siterint.*

Clemens Papa XII,
ad perpetuam rei memoriam.

Redemptoris et domini nostri Iesu Proemium.
Christi, qui gloriosos saluberrimorum,
quae nobis reliquit, exemplorum secta-
tores altis decoravit honoribus, et cae-
lestis beatitudinis consortes efficit, vices
licet immeriti gerentes in terris, spiri-
tualium munerum thesauros, dispensa-
tioni nostrae creditos, libenter eroga-
mus, sicut ad fovendam incitandamque
fidelium erga eosdem beatos caeli in-
colas devotionem salubriter in Domino
expedire arbitramur.

1 Aptius lege effecit (R. T.).

Concessio in
diligentia de
qua in rubrica.

§ 1. Itaque, ad augendam fidelium religionem et animarum salutem caelestibus Ecclesiae thesauris pia charitate intenti, ac de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, necnon dilectorum filiorum Vincentii de Comitibus, ministri, et Salvatoris Salandari, procuratoris generalium Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci Conventualium nuncupatorum supplicationibus nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis ac sacra communione relectis, qui aliquam ex ecclesiis fratrum dicti Ordinis tam hactenus erectis quam in posterum quandoque erigendis, et ubicumque locorum existentibus, in S. Didaci confessoris, XIII novembris, et S. Clarae virginis Assisiensis, XII augusti festis diebus, a primis vespere usque ad occasum solis dierum huiusmodi, singulis annis devote visitaverint, et ibi pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, ac sanctae matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, quo die praedictorum id egerint, plenariam; monialibus vero supradicti Ordinis, ac aliis in earum quolibet monasterio nunc et pro tempore degentibus, vere pariter poenitentibus et confessis ac sacra communione relectis, qui suam respective ecclesiam in die festo S. Didaci visitaverint, et, ut praefertur, oraverint, plenariam similiter omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris.

Transumptio-
rum hinc.

§ 2. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo

personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae adhiberetur ipsis praesentibus si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, MDCCXXXIII die XI augusti, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 11 augusti 1733, pontif. anno IV.

F. card. OLIVERIUS.

CV.

Confirmatur decretum super habilitatione trium regentiarum collegii, et dispensatione super duobus annis tantum de aetate praescripta cum verbi Dei praedicatoribus, pro Ordine fratrum Minorum sancti Francisci conventualium nuncupatorum.

Clemens Papa XII,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Nuper a nobis emanarunt litterae tenoris sequentis:

Litterae praecedentes referuntur.

CLEMENS PP. XII, ad perpetuam rei memoriam. Ex iniuncto nobis, etc. (Cetera legere est superius num. XLII, pagina 277),

§ 2. Et, sicut pro parte dicti Vincentii ministri generalis nobis nuper expositum fuit, ipse, regentibus et lectoribus demonstrare exoptans, in expetenda eiusmodi provisione nil in animo habuisse quam dicti Ordinis beneficium, quartum decretum a tunc existente definitorio Ordinis huiusmodi anno MDCLXVIII editum (per quod habilitantur uti regentiae collegii sequentes, videlicet, Venetiarum, Panormitana, Mediolanensis, Ferrariensis, Perusina, Florentina et Januensis, quoad illos tamen regentes qui novem annorum spatio lecturarum cursum in aliis studiis tertiae, secundae et primae classis absolverint) per nos confirmari

Causae confirmandi decreti.

plurimum desiderat una cum aliis, quamvis a Congregatione tunc pariter existentium S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum emanatis, et successive per quasdam felicitis recordationis Clementis PP. X praedecessoris nostri desuper in simili forma Brevis die XXX augusti MDCLXX, bonae memoriae Giberto S. R. E. cardinali Borromaeo nuncupato, dum vixit, dicti Ordinis apud Sedem Apostolicam protectori, facultas illa confirmandi tributa fuerat: nihilominus, factis diligentibus in registris et archivo eiusdem Ordinis, decretum praefatum repertum minime fuit. Porro praefatus Vincentius minister generalis, praevidens quod aliqui ex studentibus, ob prohibitionem, quam ipsi habent, verbum Dei praedicandi in Quadragesima, a studiis retraherentur: ad occurrendum ergo huic verisimili inordinationi aliud pariter decretum a definitorio generali Assisii MDCCVII factum, quod est in ordine sextum, per quod triginta annorum aetas praescribitur pro approbandis iis, quibus licentia praedicandi concedi debet, minime tamen comprehensis in sacra theologia magistris, reservata pro tempore existenti ministro generali praedicti Ordinis facultate dispensandi pro duobus annis ad summum ad effectum praemissum super aetate praedicta, etiam per nos confirmari plurimum cupit. Et quia de numero iuvenum, qui ad habitum admittuntur, non omnes studiorum theologiae scholasticae capaces sunt, ad hoc ut durante eorum professorio tempus speculationibus scholasticis operam navando inutiliter terant, ipse Vincentius minister generalis valde proficuum existimat, ut in qualibet provincia unus aut duo conventus iuxta maiorem vel minorem provinciarum extensionem de-

putaretur vel deputarentur, in quo seu quibus iam seminaria erecta reperirentur, ibique praedicti iuvenes pro eisdem studiis scholasticis inhabiles collocarentur, ut theologiae morali sub directione unius lectoris vacarent, eique eiusmodi lectura pro paternitate provinciae, dummodo illam laudabiliter per quindecim annos exerceret¹, vel aliis qui uno tantum triennio eandem theologiam moralem praelegerent, pro tertia classe respective suffragari posset et deberet, ac tandem pro complemento requisitorum pro paternitate praedicta illis, qui post lecturam tertiae, secundae et primae classis collegium consequi nequirent, eam exercendo per totum illud tempus quod pro complemento quindecim annis eis deesset, hac tamen conditione quod lectores theologiae morales eorundem seminariorum lectiones in scriptis tradant omnibus illis diebus et temporibus, quibus alii regentes illas facere, et ipsi etiam pro circulo conferentias tribus diebus in hebdomada habere teneantur, et saltem, praeter iuvenes qui in illis seminariis collocandi essent, duos aut tres alios religiosos habeant, quibus etiam dicta lectio moralis tradenda esset. Nobis propterea idem Vincentius minister generalis humiliter supplicari fecit ut in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 3. Nos igitur, ipsius Vincentii ministri generalis votis hac in re, quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuere volentes, eumque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus

Concessio.

¹ Potius lege *eisque* (R. T.).

¹ Videtur deesse particula *non* (R. T.).

² Potius lege *exerceret* (R. T.).

existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolutas et absolutum fore censes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum, qui in praemissis dilectum pariter filium modernum procuratorem generalem eiusdem Ordinis audiverunt, consilio, decretum quidem definitorii generalis anni MDCLXVIII quoad solas regentias Mediolani, Florentiae et Ianuae, alterum vero decretum anni MCCCVII cum restrictione facultatis pro tempore existentis ministri generalis dispensandi ad duos annos tantum, auctoritate apostolica, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac demum iuxta petita, quoad unum dumtaxat conventum in qualibet provincia ubi existunt seminaria, auctoritate et tenore praedictis indulgemus; salva tamen semper in praemissis auctoritate dictae Congregationis cardinalium.

Præsentium
litterarum fir-
mitas.

§ 4. Decernentes, easdem praesentes litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Obstantium
derogatio.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, provinciarum, conventuum et Ordinis praedictorum, etiam iuramento, confirma-

tionem apostolicam, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indulgiis et litteris apostolicis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem ut ipsarum praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiasticae constitutae vel ministri generalis aut procuratoris generalis vel secretarii eiusdem Ordinis pro tempore existentis munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud habeatur, quae ipsis praesentibus haberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Fides tran-
sumptorum.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XII augusti MCCCXXXIII, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 12 augusti 1733, pontif. anno IV.

CVI.

Ordini fratrum Praedicatorum privilegium conceditur, ut saecularibus adolescentibus, theologicae facultati in eorum studiis, scholis, gymnasiis et collegiis triennem operam dantibus, lauream doctoratus seu magisterii et gradus in sacra theologia iis pares conferre possit, qui in publicis studiorum universitatibus solemni caeremonia conferuntur.

Clemens Episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Summorum
Pontificum lau-
des erga S. Tho-
mam Aquina-
tem, ecclesiae
doctorem.

§ 1. Verbo Dei scripto et tradito innoxiam scientiam, res divinas et mores christiano homine dignos, ad rectam Ecclesiae ministrorum institutionem et salutem animarum solide pertractantem, eiusque doctores ac magistros pietate venerabiles commendari tunc maxime convenit, quum, ingruente falsorum dogmatum illuvie, fides catholica et christiani mores supremacae curae nostrae commisi periclitantur. Quo loco praedecessores nostri Romani Pontifices sanctum Christi confessorem Thomam Aquinatem Ordinis Praedicatorum et Ecclesiae doctorem, honoris causa Angelici cognomento appellatum, semper habuerunt; eum propterea iustis laudibus in suis diplomatis prosequuti, et praesertim Alexander IV, qui Thomam adhuc viventem per Dei gratiam thesaurum litteralis scientiae adeptum pronuncia- vit, inque eius vestigia subinde incur- rentes alii Romani Pontifices subsequuti Ioannes XXII, Clemens VI, Urbanus V, Nicolaus V, Pius IV et beatus Pius V, Xystus V, Clemens VIII, Paulus V, Alexander VII, Innocentius XII et Benedictus XIII, qui omnes, uno eum ore adprobantes, in sacris Ecclesiae fastis, iuxta ac magnos Ecclesiae doctores Gregorium, Ambrosium, Augustinum et Hieronymum, Thomam quoque, ut vitae probitate et sanctioris theologiae scientia venerabilem miraque eruditione Ecclesiam Dei clarificantem ac sancta operatione fecundantem, coli voluerunt.

Congressio pri-
vilegii conce-
dendi lauream
doctoratus, etc.

§ 2. Itaque tanti viri doctrinam, in conciliis etiam oecumenicis celebratam, debitis praeconiis rei publicae causa nos quoque ornare cupientes, quum dilectus noster in Christo ac fratris germani

1 Videtur legendum pertractantes (A. T.).

filius Nereus S. R. E. diaconus cardinalis S. Hadriani Corsinus nuncupatus, necnon aequae dilecti Ordinis fratrum Praedicatorum protector, flagitantibus eiusdem Ordinis fratribus magistro et procuratore generalibus Thoma Ripollio et Guillelmo Molo, submissas preces nobis obtulerit, ut praecipue quodam et speciali modo eiusdem sancti viri doctrinam, in gymnasiis Ordinis eorundem fratrum Praedicatorum, non unis regularibus, sed etiam externis saecularibus alumnis, illuc ad eam perdiscendam confluentibus, tradi solitam, pro nostra erga beatum Thomam devotione tantumque Ordinem de Ecclesia praeclare meritum singulari benevolentia, ornare dignaremur, ut adolescentes, aliquo veluti praemio animati, ad beati Thomae doctrinam cum Dei gratia intellectu conspiciendam alacrius incumbere; quandoquidem nullum in iisdem gymnasiis praemium, nulla ipsis expedita via pateat ad eas Ecclesiae dignitates consequendas, quae in sacrae paginae doctrina laurica, quam vocant, licentiam vel gradum publice adeptis aliis de more conferri debent; nos, huiusmodi precibus, pietate ac iustitia subnixis, annuere volentes, ad amplificandum sub tanto magistro probae incorruptaeque doctrinae studium inter iuvenes divino famulatu per sacratiores disciplinas addictos, motu proprio, ex certa scientia et mera voluntate nostra, deque apostolicae potestatis plenitudine, in quibuscumque gymnasiis, scholis, studiis et collegiis Ordinis fratrum Praedicatorum, extra ceteras studiorum generalium universitates erectis vel erigendis, concedi, extendi et prorogari volumus ac decernimus, pro externis quibuscumque saecularibus in iisdem gymnasiis theologicae facultati toto triennio absolutam operam dantibus,

omnia et singula apostolica privilegia ab antecessoribus nostris Romanis Pontificibus concessa, iuxta consuetudinem et methodum praescriptam vel praescribendam ab eodem generali Ordinis Praedicatorum magistro, ut, post praemissum diligens probationis examen, laurea doctoralis seu magistralis, praesentatura, licentia, baccalaureatus, atque alii gradus consueti in sacra theologia libere et licite conferantur. Nos quidem gradus iis pares esse volumus qui in hoc nostro archigymnasio et academiâ, Romanae Sapientiae nuncupato, quibuscumque scholaribus solemnem caeremoniam conferri solent: idemque hoc privilegium omnino valere statuimus in quibuscumque insignioribus civitatibus et locis, in quibus saeculares iuvenes, theologicae facultati operam daturi, scholas Ordinis fratrum Praedicatorum frequentare permittuntur, sive pauperes sive etiam divites sint, quos universitatum officiales ad gradus promovere fortasse recusaverint, etiamsi aliâs in iisdem locis publicae huiusmodi et ordinariae studiorum universitates eis pateant. Itaque ut, postquam iidem saeculares et externi iuvenes, sine praeiudicio quorumcumque iurium ipsis universitatibus de more persolvendorum, a qua solutione divites eximi non debent, ad iam dictos gradus solemnem caeremoniam probati ac promoti fuerint, de eadem re ac facultate praelegere, disputare, ac alios quoscumque actus ad id necessarios ubique facere possint, omnibusque et singulis privilegiis, praerogativis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, praecedentiis, favoribus, gratiis et indultis uti, potiri et gaudere possint, quibus alii praevidenti diligenti examine in studiorum generalium universitatibus iuxta earundem leges, ordinationes, usus, ritus et mores, de iure vel consuetudine, aut aliâs quo-

modocumque utantur, potantur et gaudent, in omnibus et per omnia, nullo prorsus discrimine, ac si gradus suos in publicis universitatibus, et non alibi, accepissent (hac unâ in re, si et quatenus unquam fortasse opus esset, propterea derogantes constitutioni nostrae, pridem editae, quae incipit *Romanus Pontifex*).

§ 3. Praesentes quoque litteras, et in eis contenta et expressa quaecumque, nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio vel intentionis nostrae, etiam ex eo quod causae, propter quas illae emanarint, coram nobis vel alibi adductae, verificatae et iustificatae, ac quicumque in praemissis et circa ea interesse quomodolibet habentes seu habere praetendentes, ad id vocati et auditi non fuerint, et consensum suum eisdem non praestiterint, aut quovis alio quantumvis substantiali defectu fortasse laborarent, sive etiam ex eo quod in eis solemnitates, ac quaevis alia servanda et adimplenda, servata et adimpleta non fuerint, aut ex quocumque alio capite vel causa, etiam quantumvis legitima, iusta et privilegiata, quaeque ad id exprimenda esset, expressa non fuerit, notari, impugnari, invalidari, in ius vel controversiam vocari, ad viam et terminos iuris reduci, aut in illas quodcumque iuris vel facti remedium, aut oris aperitio impetrari, neque illas sub quibusvis similibus vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus comprehendi posse; sed semper excipi debeant, et, quotiescumque emanaverint, toties in pristinum et validissimum statum restitutas, repositas et plenarie integratas, ac de novo etiam sub quacumque po-

1 Male edit. Main. legit possint (n. r.).

Clausulae hanc constitutionem praeservantes.

steriori datâ per dicti Ordinis fratrum Praedicatorum magistrum et procuratorem generales pro tempore existentes quodcumque eligendâ concessas, validas et efficaces fore et esse, suosque plenarios et integros effectus in omnibus et per omnia sortiri et obtinere, dictisque fratribus, ac saecularibus apud eos, ut praedicitur, theologicae facultati triennalem operam dantibus, et ad gradus huiusmodi, ut praefertur, promovendis, aliisque, ad quos nunc spectat et imposterum quomodolibet spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari volumus; sicque et non aliâs per quoscumque iudices ordinarios vel delegatos, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac praedicti Ordinis Praedicatorum pro tempore existentem protectorem, aliosque S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, vicelegatos et Sedis Apostolicae nuncios, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, definiendi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari, defini et interpretari debere, et quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

Obstantium derogatio.

§ 4. Non obstantibus, quatenus opus sit, unâ de non concedendis gratiis ad instar, et alterâ nostris et Cancellariae Apostolicae regulis de iure quaesito non tollendo, ac etiam in synodalibus, provincialibus, generalibus, universalibusque conciliis editis vel edendis, specialibus vel generalibus, constitutionibus et ordinationibus apostolicis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis personis aliâs in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis earumque totis tenoribus specialis, specifica, ex-

pressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales, mentio seu quaevis alia expressio habenda foret, earum tenores eisdem praesentibus etiam pro plene et sufficienter expressis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, latissime et plenissime ac specialiter et expresse, motu scientiâ et potestatis plenitudine similibus, derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus autem ut ipsarum praesentium transumptis, etiam impressis, alicuius in dignitate ecclesiastica constitutae personae sigillo et notarii manu obsignatis, vel etiam, saltem extra Italiam, sigillo et subscriptione magistri Ordinis aut provincialium eiusdem Ordinis pro tempore munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud adhibeatur, quae adhiberetur praesentibus si forent exhibitae vel ostensae.

§ 6. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis, extensionis, prorogationis, voluntatis, decreti et derogationis, infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, anno Incarnationis dominicae MDCCXXXIII, v kalendas septembris, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 28 augusti 1733, pontif. anno. IV.

A. card. pro-datarius.

F. card. OLIVERIUS.

Visa de Curia

I. archiep. Ancyranus.

Loco + plumbi.

D. STIVANUS.

Registrata in Secret. Brevium.

Transumptis ubique adhibeatur.

Nemo has litteras infringere audeat.

CVII.

Confirmatur et extenditur Breve Gregorii XV super iurisdictione regiminis Bononiensis super universitatibus artium eiusdem civitatis.

Clemens Papa XII,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Paterna, quam de nostris et S. R. E. etiam quoad temporalia subditis gerimus, cura nos urget atque impellit, ut eorum utilitati iugi vigilantia studentes, ea, quae a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris pro felici prospereque artium Status nostri Ecclesiastici directione provide constituta atque ordinata esse noscuntur, quo firma semper et inviolabilia persistant, apostolici muniminis nostri praesidio libenter constabiliamus, aliasque sollicitudinis nostrae partes desuper interponamus, sicuti salubriter expedire in Domino arbitramur.

Litterae Gregorii XV.

§ 1. Dudum siquidem emanarunt a felicitis recordationis Gregorio PP. XV praedecessore nostro, circa societates, sive collegia, et universitates artium civitatis nostrae, tunc suae, Bononiensis, litterae in simili forma Brevis, tenoris qui sequitur, videlicet:

« Gregorius PP. XV, ad futuram rei memoriam. Cum in civitate nostra Bononiensi ad vexilliferum iustitiae una cum senatu spectet et pertineat statuta ac provisiones et ordinationes societatum sive collegiorum universitatum artium civitatis Bononiae admittere, reformare et corrigere, cum participatione pro tempore existentis in dicta civitate Sedis Apostolicae de latere legati seu eius vicelegati vel gubernatoris, pro bono pacis et quietis hominum praedictarum societatum, et prout temporum et personarum qualitas et natura exiget, motu proprio et ex certa scientia ac

matura deliberatione nostris, eandem vexilliferum, utpote de omnibus gubernium et administrationem ipsarum societatum concernentibus plene informatum, et tamquam eorum iudicem ordinarium, iuxta solitum omnes et quascumque causas, lites et differentias ac querelas inter societatum et artium praedictarum homines, aut officiales vel subditos, aut etiam inter ipsas societates et artes, quaecumque et ex quacumque causa earumdem societatum occasione nascituras, pro sublevandis ipsis societatibus et eorum hominibus a molestiis ac dispendiis sententiarum, procuratorum et scripturarum expensis, cognoscere, decidere, ac summarie, simpliciter, ac sola facti veritate inspecta terminare, aliosque iudicantes in civitate Bononiae, quaecumque praesulgeant dignitate ac facultate ordinaria vel delegata, nullo modo et praetextu contraventionis statutorum vel provisionum, vel exemptionis poenarum propterea incursarum, in causis praedictis se immittere posse, et quicquid per eundem vexilliferum, cum auctoritate superiorum praedictorum pro tempore, decretum, statutum et ordinatum ac reformatum fuerit circa praedictas societates artium, sive aliquam earum, regimen et gubernium etiam uniendo et dissolvendo, transferendo, aut quovis alio modo disponendo, perpetuo valere et validitatem obtinere, nec id aliquo modo infringi posse etiam per viam appellationis seu alterius cuiusvis reclamationis et recursus, quodque non possit etiam impediri sub quovis praetextu appellationis, seu alterius cuiusvis reclamationis et recursus, aut melioris revisionis, vigore quorumcumque inhibitionum, a quocumque tribunali, etiam Urbis, emanatarum, ad id quod sic fuerit ordinatum et decretum; sed statim executioni demandari

debeat; sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, apostolica auctoritate, tenore praesentium, decernimus et declaramus; ulteriusque inhibemus etiam sub poenis et censuris in privilegiis dictis artibus respective concessis, eo ipso in casu contraventionis incurrendis, ne posthac aliquis, quavis praesulgeat dignitate, sive vexillifer sit, sive ipsemet gubernator, vel etiam legatus aut praelegatus, aut quisvis alius, audeat nec possit praecipere, vel praecipiendo directe vel indirecte, vi vel metu aut iussionibus cogere aut arctare homines cuiusvis dictarum artium, vel eorum notarios, ad cassandum de eorum matriculis, vel addendum aut acceptandum in eorum societates aliquem, vel alio quovis modo eorum privilegia et statuta infringere; sed ad ipsos homines, servata tamen forma eorum statutorum, spectare liberamque remanere electionem, admissionem vel repudiationem aggregandi, et observantiam eorum statutorum et privilegiorum in omnibus; salvo tamen decreto senatus in suo robore circa spontaneas cessiones vel renunciationes, et salvo eo, quod per dictum senatum una cum superiore, ut supra, in dies statueretur; et nihilominus omnia praeter vel contra praedicta gesta, vel gerenda, vitio nullitatis ipso iure subiacere, auctoritate et tenore praedictis similiter decernimus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem,

sub anno Piscatoris, die XIV iunii MDCCXII, pontificatus nostri anno I ».

§ 2. Cum autem, sicut accepimus, dilecti filii senatores, pro sublevatione artium huiusmodi ab ipsis vexillifero et senatu deputati, earumdem artium, quas in dies imminui aegre ferunt, instaurationi ac progressibus omni cura ac studio incumbentes, inter alia novissime instituerint in dicta civitate artem telariam, vulgariter *de' tovagliari* nuncupatam, per quam, cum assistentia unius societatis seu universitatis per deputatos praedictos iam stabilitae, illic introducatur opificium diversi generis telarum, quae a regionibus exteris importabantur, sicque pecuniae, quae ex ditione Bononiensi ad eiusmodi telas comparandas extrahi consueverant, in ea deinceps remaneant, ac inter artifices dividantur, et insuper cannabis, qua ditio praefata abundat, facilius venum eat: nunc vero iidem deputati, huius artis institutionem nobis probatam fuisse intelligentes, animum intendunt diversis adhibendis remediis adversus multiplices abusus, quos in aliis artibus dictae civitatis irrepsisse compererunt, quibus e medio sublatis, futurum sperant ut illae quoque aliquando restituantur, ac in publicum bonum et commodum denuo florescant; sed vereantur, ne pro parte artes praefatas in dicta civitate eiusque comitatu exercentium, aut alias interesse in iis habentium, executio resolutionum, quae ad id capiendae venient, impediatur aut retardetur per inhibitiones, quas, sub obtentu privilegiorum sibi a Sede Apostolica concessorum, suorumve statutorum auctoritate apostolica confirmatorum, usum ac consuetudinum, litis pendentiae aut alio titulo, a iudicibus et tribunalibus etiam Urbis, vel per recursum ad nos et Romanum Pontificem pro tem-

Causas petendas harum litterarum conformatione.

per-existentm procurare et impetrare possent: ac propterea tam deputati quam vexillifer et senatus praedicti opportune in praemissis a nobis prosideri summopere desiderent: nos, eorumdem deputatorum, vexilliferi et senatus votis hac in re, quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuere volentes, illorumque singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, similiter motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, praeinsertas Gregorii praedecessoris litteras, cum omnibus et singulis in eis contentis, harum serie confirmamus et approbamus, ac, quatenus opus sit, innovamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus. Praeterea, firmâ remanente iurisdictione dicto vexillifero, sicut praemittitur, attributâ, eadem Gregorii praedecessoris litteras et in eis contenta ampliantes, motu, scientiâ, deliberatione ac potestatis plenitudine paribus, tenore praesentium, statuimus, quod quidquid per ipsos vexilliferum et senatum, aut ab eis deputatum, coram et approbante supradicto legato seu vicelegato, circa dictas societates ac universitates, sive collegia artium, earumve regimen et gubernium, pro tempore decretum, ordinatum et reformatum fuerit, statim executioni demandetur, quin executio huiusmodi per quamcumque inhibitionem cuiusvis iudicis et tribunalis, etiam Urbis praefatae, quolibet titulo, causâ, capite, colore vel praetextu, etiam dictorum privile-

giorum, statutorum, usum, consuetudinum, ac litis pendentiae, subnitam ac concessam, neque etiam per reëursum ad nos, seu Romanum Pontificem pro tempore existentem, immediate habitum, nisi talis recursus fuerit admissus per specialem commissionem propria manu nostrâ seu eiusdem Pontificis signatam, ullatenus impediri aut retardari valeat.

§. 3. Decernentes, ipsas praesentes litteras, etiam ex eo quod praedicti et alii quilibet, in praemissis ius seu interesse habentes vel habere quomodolibet praetendentes, illis non consenserint, nec ad ea vocati, citati et auditi fuerint, seu de subreptionis vel obreptionis vitio, seu intentionis nostrae sive alio quocumque defectu notari, argui, vel impugnari nullo modo ac tempore posse; sed easdem praesentes litteras semper et perpetuo firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore quandocumque spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective exacte ac inconcusse observari, sicque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, et eiusdem S. R. E. cardinales etiam de latere legatos, eorumque vicelegatos, et alios quoslibet quacumque praeminentiâ et potestate fungentes et functuros, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§. 4. Non obstantibus praemissis, ac, quatenus opus sit, nostrâ et Cancellariae Apostolicae regulâ de iure quae-

Harum litterarum observantia.

Claudio derogatoriae.

sito non tollendo, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon civitatis, comitatus, societatum, collegiorum ac universitatum huiusmodi, aliisque quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis, stabilimentis, stylis, usibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis et decretis, in genere vel in specie, aut aliâ in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium et singulorum tenores praesentibus proplene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ac derogatum esse volumus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xi septembris MDCCLXXXIII, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 11 septembris 1733, pontif. anno v.

F. card. OLIVERIUS.

CVIII.

Fratribus Ordinis eremitarum sancti Augustini interdicatur appellatio a

correctione regulari; iniuncta insuper, ut, in casu appellationis, id tantummodo facere debeant gradatim ad Ordinis superiores.

Clemens Papa XII,
ad futuram rei memoriam.

Ex iniuncto nobis apostolicae servitutis munere ad ea peculiare sollicitudinis nostrae curas libenter intendimus, quae felici christifidelium divini numinis obsequiis sub suavi religionis iugomancipatorum regimini atque tranquillitati conducibilia fore in Domino arbitramur.

§. 1. Exponi siquidem nobis nuper fecit dilectus filius Nicolaus Antonius Schiaffinati prior generalis Ordinis fratrum eremitarum sancti Augustini, quod, licet per constitutiones eiusdem Ordinis, part. III, cap. XVI, num. XXIV, appellatio a correctione regulari superiorum fratrum praedictis sub diversis poenis prohibeatur, necnon generali decreto, dudum a Congregatione tum existentium S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus regularium praepositâ iussu felicitis recordationis Sixti Papae V praedecessoris nostri edito, caveatur expresse quod regulares cuiusvis Ordinis, in casibus in quibus appellare de iure licet, id facere debeant gradatim ad sui Ordinis superiores, a priore nimirum ad provincialem, et a provinciali ad generalem, antequam Sedem Apostolicam adire possint; nihilominus ipse Nicolaus Antonius non sine animi sui moerore advertit, plures religiosos supradicti Ordinis, constitutionum ac decreti huiusmodi immemores, illave exoleta et antiquata esse credentes, tum a praefatâ correctione regulari superiorum provocare, tum, ubi appellatio permittitur, nusquam observatâ formâ sic praescriptâ, ad superiores mediatos sive prae-

Proemium.

Partio quibus iniuncta fundamentis.

latos maiores Ordinis praedicti, ac etiam hanc Sanctam Sedem appellare et recurrere; unde regularis disciplinae detrimentum, immediatorum superiorum, eorumque iurisdictionis contemptus, ac non raro impunitas delinquentium, aliaque multiplicia incommoda consequuntur, necnon almae Urbis tribunalia non levibus afficiuntur molestiis.

Decretum de quo in rubrica.

§ 2. Quamobrem idem Nicolaus Antonius, qui in ipso gubernii sui primordio sibi omni ratione adnitendum proposuit ut debita subditorum erga praefatos obedientia exactaque regularis observantia in dicto Ordine conserventur, et, sicubi exciderint, restituantur, opportunum gliscendi malo et abusui eiusmodi remedium adhiberi et alias in praemissis salubriter a nobis provideri summo-pere desiderat. Nos, ipsius Nicolai Antonii votis hac in re, quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuere volentes, eumque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, omnibus et singulis dicti Ordinis fratribus ac personis, cuiusvis dignitatis, gradus et conditionis existant, appellationem a correctione regulari suorum superiorum, ad formam enarratarum constitutionum, ac sub poenis in eis contentis, auctoritate apostolica, tenore praesentium, interdicimus. In casibus vero, in quibus iisdem fratribus de iure vel iuxta constitutiones praedictas appellare aut recurrere licet, id non aliter deinceps fieri posse statuimus, quam gradatim, a gravamine scilicet prioris

ad provincialem, et a provinciali ad generalem, itaut causae appellationis seu recursus huiusmodi, antequam ab eodem priore generali cognitae et definitae fuerint, extra dictum Ordinem deferri et agitari nequeant. Ac propterea omnibus Romanae Curiae tribunalibus ac iudiciibus, et quibusvis etiam venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. praefatae cardinalium Congregationibus, necnon Sedis Apostolicae nunciis, nunc et pro tempore existentibus, ne fratrum dicti Ordinis appellationem seu recursum admittant, causasque praedictas cognoscant, nisi prius eis legitime constiterit, illas per dictos superiores, memorato ordine servato, cognitae et definitae fuisse, sub poenam nullitatis actorum ac inde sequutorum, et, quoad religiosos appellantes vel recurrentes qui praemissis contraverint, sub gravibus nostro et Romani Pontificis pro tempore existentis arbitrio infligendis poenis, eadem auctoritate harum serie prohibemus.